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Komuna e Mitrovicés sé Jugut
Opstina Juzna Mitrovica — Municipality of Mitrovica South

KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Nr. 02-060/01-0078642-1/26 dt. 12.01.2026

Mitrovicé
PROCESVERBAL
Nga mbledhja ¢ rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés
(mbledhja e 3-té)
Koha: 12.01.2026 ora 10:00
Vendi: Salla ¢ mbledhjeve té Kuvendit t&€ Komunés

Té pranishém: Anétarét ¢ Kuvendit: Shkélqim Ibrahimi, Fisnik Suma, Majlinda Kurti, Igballe
Islami, Ferdi Kadriu, Artan Berisha, Egzon Hamza, Gézim Stavileci, Egzon
Sadiku, Valon Brahimi, Liridona Muharremi, Nazmije Sejdiu, Armend Begu,
Jeton Zeneli, Kushirim Zeneli, Erseka Barani, Naser Muja, Rinesa Preteni, Sazan
Ramaxhiku, Aférdita Hajrizi, Visar Syla, Xhevdet Osmani, Elfate Ademi Bahtiri,
Safet Kamberi, Oltion Ahmeti, Xhyljeta [meri, Arta Neziri, Gjerg] Beka, Jeton
Ujkani dhe Flamur Vojvoda
Kryetari i Komunés z. Faton Peci
Pérfagéues té MAPL-s¢
Pérfagésues (& Shoqéris¢ Civile
Mediat

Mungoi: Arian Tahiri

Mbledhjen ¢ hapi dhe kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Safet Kamberi, i cili fillimisht
pérshéndeti Kryetarin ¢ Komunés, anétarét t&¢ Kuvendit, pérfaqésuesit e Ministrisé sé Pushtetit
Lokal, organizatal jogeveritarc vendore dhe ndérkombétare, media dhe t€ pranishmit tjeré. Né
vazhdim Kryesuesi i Kuvendit thcksoi Né& zbatim té nenit 43, t& Ligjit Nr. 03/L-040 Pér
vetéqeverisje lokale; nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, dhe ncnit 5, t€ Udhézimit
Administrativ (MAPL) Nr. 02/2015 Pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit t€ Komunés; nenit
50, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, dhe nenit 52, paragrafi 1, t€ Statutit t&¢ Komunés sé Mitrovicés,
me kérkesé té Kryetarit t¢ Komunés dhe anétarit mé té vjetér té kuvendit &shté thirrur mbledhja e
2-1€ e rregullt 1€ Kuvendit t&¢ Komunés, meqenése pika 2 €shté konsumuar né takimin urgjent té
Kuvendit Komunal, kérkoj nga ju qé ta miratojmé rendin ¢ dités pa kété pike, me rend dite si¢
&shté paraparé me thirrje, Kryesuesi hapi diskutim.

Igballe Islami: propozoj qe si piké e rendit té dités t€ futet pika, Informat& pér gjendjen pas
vérshimeve né Mitrovicé.

Krycsuesi i Kuvendit - Meqenése kjo &shié realisht vazhdimési e seancés urgjente té
Kuvendit, pra ¢ konstituimit t€ grupeve dhe trupave t&€ Kuvendit, nuk e shoh t& arsyeshme g€ sot
té diskutohet rreth késaj ¢éshtjcje. Nése ka digka shumé urgjente, mund t& thirret njé mbledhje e
jashtézakonshme pér té diskutuar rreth késaj ¢éshtjeje, por besoj se né kété fazé nuk mund t&
kontribuoj me digka, veganérisht duke marré parasysh se sot realisht jemi né scancén e
konstituimit té trupave t€ Kuvendit.




Kryetari 1 Komunés ». Faton Peci: Pérshéndetjc pér t€ gjithé. Uné asnjéheré, gjaté gjithé
mandatit, nuk do t’i shmangem asnjé debati dhe asnjé pike diskutimi & ka té b&jé me
pérgjegjésité dhc mbarévajtjen ¢ geverisjes komunale. Kjo mbledhje &shté realisht njé
vazhdimési e konstituimit t&¢ mekanizmave dhe trupave q€ jané€ t€ domosdoshém pér
funksionimin ¢ Asamblesé. Né parim, edhe njé heré po ¢ pérséris, nuk jam kundér debatit pér
asnjé temé, ¢farédo qotté ajo, por do té sugjeroja g€ kéto tema t& mos pértshihen brenda procesit
t& konstituimit t& trupave t&€ Kuvendit Komunal, Ne jemi té gatshém t€ diskutojmé kurdo qé
Asambleja ¢ vlergson t€ arsyeshme por njékohésisht duhet t& kemi parasysh se vazhdojmé &
jemi né gjendje emergjente, késhtu gé mund t& diskutojmé, por ndoshta né njé faz€ kur
vlerésojmé se kjo gjendje &shté tejkaluar. Gjithashtu, ne jemi t€ hapur t€ pranojmé edhe
propozime, jo domosdoshmérisht vetém pérmes Asamblesé, veprojmé shpeshheré cdhe mbi
bazén e sugjerimeve (& ckspertéve dhe t& qytetaréve Késhtu qé, kurdo & ju vlerésoni se mund (&
jeté temé diskutimi dhe se mund t& kontribuojé né mbarévajtjen dhe elikasitetin sa mé t€ madh
né shérbim t& qytetaréve, asnjéheré nuk do té€ keni refuzimin apo kundérshtimin tim. Sugjerimi
im éshté, ashtu si¢ tha Kryesucsi, ta pérfundojmé sot konstituimin e trupave pérfaqésuese dhe
prej nesér, kur t€ doni, t& mblidhemi dhe té diskutojmée edhe pér gjendjen emergjente.

Kryesuesi 1 Kuvendit: znj. Islami, a déshiron t& vazhdojmé mé tutje apo jc e interesuar ta
térheqésh propozimin dhe ta [émé pér njé fazé tjetér, g€ konsideroj dhe jam shumé i bindur se do
té ishte mé e pérshtatshme?

Shkélgim Brahimi: Po, pajtohem me mendimin tuaj dhe e térheq propozimin si piké té rendit
1& dités. Mendojmé ¢é né seancén e radhgés té trajtohct konkretisht dhe té flitet né detaje.

Kryesuesi i Kuvendit vuri né votim pér miratim rendin e dités si ne vijim:

1. Miratimt t procesverbalit nga mbledhja inauguruese e Kuvendit t€ Komunés

2. Propozim-vendim pér formimin ¢ Komitctit pér Politiké dhe Financa

3. Propozim-vendim pér formimin ¢ Komitctit pér Komunitete

Rezultati i votimit: 30 pér, 0 kundér dhe ( abstenime.

Kryesuesi i mbledhjes konstatoi se Kuvendi i Komunés unanimisht miratoi rendin e

dités.

Pika 1

Kryesuesi hapi diskutimin lidhur me procesverbalin nga mbledhja e paré inauguruese ¢
kuvendit,

Megenése nuk ka (€ lajméruar pér diskutim, atéheré e hedh né votim procesverbalin nga
mbledhja e paré inauguruese e Kuvendit t& Komunés.

Rczultati i votimit: 30 pér, 0 kundér dhe 0 abstenime.

Kryesuesi konstatoi se procesverbali i mbledhjes inaugurucse té kuvendit u miratua
unanimisht,

Pika 2

Kryesucsi sqaroi sc ¢Cshtja ishtc diskutuar paraprakisht né takimin me pérfagésuesit ¢
grupeve politikc t€ pérlagésuara né Kuvendin Komunal, ku ishte rikonfirmuar pérbérja c
komitetit né pérputhje me dispozitat ligjorc. Ai béri té ditur sc Komiteti pér Politiké dhe Financa
pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, me kété pérfaqésim politik: dhe ndarja do t€ jeté né kété ményré:
7 anétaré gjithsej: 3 do 1€ jené nga PDK-ja; 2 nga LVV-ja dhe 1 nga Guxo, duke pérfshiré edhe
pozitén ¢ Kryesuesit t& komitetit, 1 cili &shié pérlagésucs politik nga radhét ¢ LDK-sé,

Né vazhdim, kryesuesi informoi se sa 1 pérket Komitetit pér Komunitete, &€shié arritur
pajtueshméri qé t& vazhdohet me pérbérjen prej 11 {(njdmbédhjeté) anétardsh, ku do t& jené té
pérfagésuara té gjitha partit€é politikc qé jané pjes€¢ e Kuvendit Komunal: PDK, Lévizja
Vetévendosje GUXO dhe LDK si dhe hapésiré pér partité ¢ tjera té€ pérfagésuara né Kuvend
{AKR, NISMA dhe Forca ¢ Diasporés), pérlshiré edhc pérfagésues nga komunitetet g€ jetojné né
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Komunén e Mitrovicés. Kryesuesi theksoi se kjo pérbén njé pajtueshmeér té arritur ndérmjet
pérfagésuesve t& partive politike. ME tej, kryesuesi theksol se gjaté propozimit t€ anctarve té
KPF-sé duhet té respektohet edhe pérfagésimi gjinor, ashtu si¢ parashihet me ligj. U theksua se
ishte arritur dakordim qé PDK-ja t& pérfagésohet me 2+1 anétaré né favor t€ gjinis€ femérore,
Lévizja Vetévendosje me 1+1 anétaré, ndérsa GUXO me 1 anétar. Kryesuesi hapi diskutimin dhe
ftoi grupin mé té madh parlamentar, PDK-ng, ¢é t€ paragesé propozimet € saj.

Né vazhdim Kryesucsi kérkoi nga subjektet politike té propozojné anétarét e tyre pér anétaré
té¢ KPF-sé.

Shkélgim Ibrahimi: Nga radhét € PDK-sé&, pér anétaré t€ KPF-sé propozoj znj. Igballe Islami,
znj. Majlinda Kurti dhe z.Valon Brahimi.

Kushtrim Zeneli: Nga radhét e LVV-s&, pér anétaré t€ KPF-s¢ propozo) znj. Erseka Barani,
dhe z. Kushtrim Zeneli.

Xhevdet Osmani: Nga radhét e GUXO-sé, pér anétar t& KPF-sé propozoj z.Valon Syla.

Kryesuesi 1 Kuvendit meqgenése nuk ka propozime (jera, konstatol se né seancé jané té€
pranishém 30 anétaré (& Kuvendit, atéheré hedh né votim Propozim-vendimin pér [ormimin e
Komitetit pér Politiké dhe Financa né pérbérje si né vijim:
Salet Kamberi — Krycsues i Kuvendit, nga subjekti politik LDK,
Majlinda Kurti - nga subjekti politik PDK,
Igballe Islami - nga subjekti politik PDK,
Valon Brahimi - nga subjekti politik PDK,
Erseka Barani - nga subjekli politik LVV,
Kushtrim Zeneli - nga subjekti politik LVV, dhe

7. Visar Syla - nga subjekti politik Guxo.

Rezultati i votimit; 30 pér, 0 kundér dhe 0 abstenim,

Kryesucsi i Kuvendit e konstatoi té miratuar unanimisht Vendimin pér formimin e
Komitetit pér Politiké dhe Financa.

R

Pika 3

Krycsucsi i Kuvendit sqaroi se pérbérja e kétij komiteti do t& jet€ me 11 (njémbédhjeté)
anétaré, prcj & ciléve 6 (gjashté) anétaré nga Kuvendi Komunal dhe 5 (pes€) anétaré nga
komunitetet. Né vazhdim, kryesuesi kérkoi propozimet nga komunitetel. Gjaté diskutimit u
ngritén shqctésime dhe problematika lidhur me pérfagésimin gjinor. Kryesuesi theksoi se
diskutimi pér pérfagésimin gjinor éshté i drejté dhe i nevojshém, pasi gjaté kétij procesi jané
hasur véshtirési reale né sigurimin e pérfagésimit 1€ barabarté gjinor. Ai theksoi se kjo ¢éshtje
nuk &shté vetém vendim 1 Kuvendit, por kérkon koordinim dhe dakordim mes grupeve politike.
Krycsuesi deklaroi se, meqgenése jand duke u diskutuar edhe alternativa té tjera pér pérfagésimin
gjiinor né Komitetin pér Komunitete, dhe pér shkak t& kompleksitetit t& situatés, kérkoi pauzé
prej 15 minutash pér t’u konsultuar me shefat e grupeve parlamentare.

Pauzé€ 15 minuta.

Pas pauzés, Kryesuesi sqaroi se konsultimet kishin té bénin ekskluzivisht me pérfagésimin
gjinor, pasi ligji kérkon gé n€ njé komitel prej 11 anétarésh té ket€ minimumi 5 anélaré nga njéra
gjini. U theksua se, né kété rast, pér shkak té pérbérjes ekzistuese, éshié e domosdoshme q& ky
kusht t¢ pérmbushct pér t& gené vendimi né harmoni me ligjin. Kryesuesi deklaroi se, mcgjithé
véshtirgsité, ishte arritur dakordim & né€ pérbérjen ¢ Komitetit pér Komunitete € jené €
pérfagésuara té gjitha partité politike n€ Kuvendin Komunal, pérfshiré subjektet: PDK,
Vetévendosje, LDK, AKR, NISMA dhc Forca e Diaspords, u sqarua gjithashtu se ekziston
dakordim ndérmjet NISMES dhe GUXO-s pér ményrén e pérfaqésimit né kété komitet, dhe sc
pérbéria pérfshin edhe 5 anétaré nga komunitetet gé jetojné né Komunén ¢ Mitrovicés. Kryesuesi
kérkot miratim né parim pér strukturén e komitetit (6 nga Kuvendi dhc 5 nga komunitctet). Pas
hedhjes né votim, u konstatua se struktura ¢ Komiletit pér Komunitele u miratua me voté
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unanime, Kryesuesi thcksoi se tash dubet té vazhdohet me koordinim ndérmjet partive politike
pér emrat konkreté, duke pranuar se procesi éshté i véshtiré dhe kérkon mirékuptim. Ai
falénderoi kryesuesit e grupeve pér qasjen konstruktive, duke theksuar se jo gjithmoné vullneti
politik mund t& pérmbushet pér shkak té rrethanave objcktive.

Né vazhdim Kryesuesi kérkoi nga subjcktet politike g€ (€ propozojné anétarét e tyre pér
né KPK.

Shkélgim Thrahimi: PDK-ja propozon z.Fisnik Suma.

Kushtrim Zeneli: LVV-ja propozon z. Armend Begu.

Xhevdet Osmani : GUXO propozon z. Flamur Vojvoda.

Kryesuesi Safet Kamberi: LDK-ja propozon z.Oltion Ahmeti.

Kryesuesi Safet Kamberi: Nga radhét ¢ AKR-sé propozoj z.Gjergj Beka dhe nga Forca ¢
Diasporés ». Jeton Ujkani.

Né vazhdim Kryesuesi nga Komunitetet kryetari i komunés propzon: nga Komuniteti turk z.
Fitim Terziqi, nga Komuniteti Boshnjak znj. Dzenita Sabani, nga Komuniteti Egjiptian znj.
Sibela Fetahu, nga Komunitcti Ashkali znj. Hamide Hyseni dhe nga Komuniteti Rom znj. Sadete
Gashiani.

Xhyljeta Imeri: LDK-ja propozon znj. Xhyljeta Imeri.

Kryesuesi atéheré megenése i kemi dy propozime nga LDK-ja do ti votojm sé pari kéto dy
propozime nga GP i LDK-sé ndaras sipas allabetit dhe pastaj t& gjitha propozimet bashkérisht.

Kryesuesi vuri né votim propozimin q€ z.Ollion Ahmeti nga radh&t e LDK-sé t& jeté anétaré i
KPK.

Rezultati i votimit: 13 pér, 0 kundér dhe 0 abstenim,

Krycsucsi vuri né votim propozimin qé znj. Xhyljeta Tmeri nga radhét ¢ LDK-s8 (& jeté
anétarc ¢ KPK.

Rezultati i votimit: 26 pér, 0 kundér dhe 0 abstenim.

Kryesucsi thekson se si rezultat i votimit, znj. Xhyljeta Imeri mbetet propozimi zyrtar i LDK-
s¢ pér Komitctin pér Komunitete

Kryesuesi vuri né votim propozim vendimin pér formimin e Komitetil pér Komunitete né
pérbérje:

Fisnik Suma - nga subjekti politik PDK,
Armend Begu - nga subjekti politik LVYV,
Xhyljeta Imeri - nga subjekti politik LDK,
Flamur Vojvoda - nga subjekti politik NISMA,
Gjergj Beka - nga subjekti politik AKR,
Jeton Ujkani - nga subjekti politik FeD,
Fitim Terziqi - nga komuniteti turk,
Dzenita Sabani - nga komuniteti boshnjak,
Sibela Fetahu - nga komuniteti egjiptian,
10. Hamide Hyseni - nga komuniteti ashkali, dhc
11. Sadete Gashiani - nga komuniteti rom.

Rezultati i votimit: 27-pér, 3-kundér, 0-abstenime.

Kryesuesi i kuvendit konstatoi té€ miratuar Vendimin pér formimin e Komitetit pér
Komunitete.

Krycsucsi i Kuvendit mbyll¢ punimet € mbledhjes né ora 11:38 min.
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